Verificacion de coordenadas

Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Mié 07/09/2022 15:32

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>
CC: Jean Pefaloza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

Buenas tardes compafiero, le adjunto coordenadas del proyecto Cat I:
LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL.

Saludos,
Yohana Castillo

Técnica Evaluadora de EsIA
Direccion Regional de Panamd Oeste

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADNJOTNmMOTeyLTZhMjitNDI4NC04Mjg3LWFKMDRIMDIYNTUWMWAQAKw4 3Xz7THWpEjhVpz4XCK... 1/




N - MINISTERIO D AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Bireceion Regional de Panama Oeste
— GOBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 07 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Proyecto: LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL
Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-093-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: PUERTO CAIMITO

Técnico Evaluador solicitante: YOHANA CASTILLO

Nivel Central: Direccion Regional de: Panam4 Oeste
Observaciones:
. Solicitud de verificacién de coordenadas UTM. DatumGS84 del area del proyecto

e Seiialar si dentro del poligono o colindante existe alsuna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto a este formulario.
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PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL

PUNTO NORTE ESTE
1 981042.11 640074.21
2 981003.63 640077.24
3 981001.45 640047.50
4 981040.13 640040.69




Verificacién de coordenadas
Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>
Mar 20/09/2022 13:43

Para: Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
CC: Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>

Buen dfa, por este medio adjunto verificacién de coordenada solicitadas.

por favor confirmar el recibido.

saludos
Amarilis Tugri |
i! Direcclén de Evaluaclsn de Impacto Amblental
REPOBLICA DE PANAMA 6B88 | | atugri@miambiente.gob.pa
—— GOBTERMO NACIONAL — Direccidn: Calle Diego Dominguez, EdiF. 804 Albrook, Ancdn, Panamd, Rep. de Panami n , u @
MINISTERIO BE Pdgina Web: www.mlamblente.gob.pa | Ubicanos en nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguenos en
AMBIENTE

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento.
Please remember your responslbillty with the environment befare printing this document,
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERND NACIQNAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0673-2022

7 AT I

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 07 DE SEPTIEMBRE DE 202

Proyecto: “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”

. Categoria: I Técnico Evaluador solicitante:_Yohana Castillo

Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito; LA CHORRRERA

Corregimiento: PUERTO CAIMITO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 07 de septiembre del 2022, via correo electrénico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIAL?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (1,230.52 m?). EI mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Se hace la observacidn que

dentro del poligono atraviesa una “Quebrada S/N” afluente de la quebrada principal
. nombrada “Quebrada Copé”.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica al 100% en
la categoria de “Pasto”; y segtiin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo III (Arable,

severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas
cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 19 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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REPUBLICATE PANAMA Direccién Regional de Panama Qeste
—= GOBIERNO NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE E’STI}DIO D_E IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I
DRPO-SEIA-110-240-2022

L DATOS GENERALES:

NOMBRE DEL ESIA: LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL
NOMBRE DEL
PROMOTOR: WEN LOU QIU HON
REPRESENTANTE
LEGAL: WEN LOU QIU HON
ACTIVIDAD
ECONOMICA CONSTRUCCION
PROYECTADA:
CONSULTORES Y YISEL MENDIETA IRC-079-2020
No. DE REGISTRO: ISABEL MURILLO IRC-008-2012
LOTE C-1, URBANIZACION VERDE MAR,
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO, DISTRITO
PROYECTO: DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE.
Por MiAMBIENTE:
- Yohana Castillo / Seccion de Evaluacién de Impacto
PARTICIPANTES: Ambiental-Direccion Regional de Panama.
- Por el Proyecto:
. - Wen Lou Qiu Hon / Promotor del proyecto
FECHA DE
INSPECCION: 16 DE SEPTIEMBRE DE 2022
FECHA DE
ELABORACION: 21 DE SEPTIEMBRE DE 2022

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Corroborar en campo la descripcion fisica y bioldgica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, para una mejor verificacién de los impactos ambientales que se puedan
producir en el desarrollo del proyecto en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

. Siendo las 10:15 a.m., del viernes 16 de septiembre de 2022, se realiza inspeccién a campo
para verificar las condiciones fisicas y biolégicas que se describen en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I en proceso de evaluaciéon. A la misma participé el promotor del

proyecto y técnica de la institucién. Se inicié el recorrido del poligono y de sus 4reas
colindantes, culminando a las 10:55 a.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segun Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto consiste en la construccion
de una estructura de dos (2) plantas, la cual contara con los siguientes espacios: areas
comerciales y residencial, se construird un total de dos (2) locales en la planta baja, los
cuales podran ser para mini super, lavanderia, panaderia, nueve (9) estacionamientos bafios,

mientras que en la parte alta se construird la residencia, la cual se dividira en dos, cada una
con cuatro (4) bafios, cocina, sala comedor.

El proyecto se desarrollard sobre la finca con Folio Real No. 30282091, Cédigo de
Ubicacion No. 8617, con una superficie de 1,251 m? + 51 dm?.

Informe Técnico de Inspeccidn de Campo DRPO-SEIA-II0-240-2022
Esid Cat. I Proyecto "LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL"
Técnica Evaluadora: Licda. Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 16/09/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 21/09/2022

Péagina 1 de 3




V. VERIFICACION EN CAMPO:

> El desarrollo del proyecto se ubica en un lote (C-1) dentro de la Urbanizacién Verde
Mar.

Durante la inspeccion de campo, se observo que el terreno mantiene una topografia

plana.

> En verificacién de coordenadas en la DIAM (Dpto. de Geomatica) se hace la siguiente
observacion: “dentro del poligono atraviesa una Quebrada S/N afluente de la quebrada
principal nombrada Quebrada Copé”, sin embargo en verificacion de campo no se
observo fuentes hidricas o cuerpo de agua, dentro ni colindante al poligono del
proyecto.

> Se observo que el poligono esta desprovisto de vegetacion, sin embargo en la pag. 41
dentro del EsIA en el Capitulo 7. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO,
punto 7.1 Caracteristica de la Flora. Menciona que “..hoy dia la flora no es
significativa, por lo que la misma se reduce a graminea...”. Igualmente en la pag. 42,
se muestras evidencias fotogréficas del poligono con vegetacién tipo graminea.

» No se escucho, ni se observo presencia de vida silvestre.
El poligono se encontraba rodeado o cercado con hojas de zinc, dentro del mismo se
observé materiales de construccién (arena, piedra, bloques, tuberias eléctricas y de
agua) y un pequefio depdsito construido de zinc.

> El promotor nos sefialé el registro de donde sera conectado el sistema para la descarga
de aguas servidas, la cual va hacia el sistema de alcantarillado existente y el registro

donde se instalara o se conectard el medidor para el abastecimiento de agua potable,
ambos sistemas seran utilizado para el proyecto.

IMAGENES DEL POLIGONO

16 sep. 2022 9:55:21 a. m.
17P 640067 981041

. . : . 2520 W
1-2901 Manzana 130717 W | et 235? Mar:za:—a 130717

" laChorrera
,,_narnéoraste

L.a Chorrera
Provincia de Panama Oeste

16 sep. 2022 9:56:06 a. m.

17P 640049 981034

e i 355°N

16 sep. 2022 95714 a.m) R et 1-2901 Manzana 130717
17P 640069981042 Qe e La Chorrera

171°5 f Provincia de Panama Oeste

Imagen 3. Depdsito de materiales. Imagen 4. Materiales de construccion.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-1I0-240-2022
EslA Cat. I Proyecto “"LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL"
Técnica Evaluadora: Licda. Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 16/09/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 21/09/2022

Péagina 2 de 3




Imagen 5. Registro para sistema de agua Imagen 6. Sistema de alcantarillado dentro de
potable y agua servidas. la Urbanizacién Verde Mar.

VIAMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION:

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacién aclaratoria respecto al
componente fisico/bioldgico del proyecto descrito en el EsIA, Categoria I.

VII. CONSIDERACIONES FINALES:

En cuanto al componente bioldgico del area del proyecto se considera que lo visto en

campo no concuerda con lo descrito en el EsIA, Categoria I, ya que el poligono se
encontraba desprovisto de vegetacion.

EVALUADO POR: REVISADO POR:

S B AGRISS NACIONAL

FJTHSH:  YOHANAY.CASTILLOV,

: 3 MGEN?M NTALES

T oNEIDAD: 967eh 7 * _
. LICDA. YOHANA CASTILLO # .PE
Técnica Evaluadora de Seccién de EslA Jefe de Seccion de Evaluacmn de EsIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

VYo. Bo.

Dlrectora Regional | < L
Direccién Regional de Panama este - Regiona‘
MINISTERIO DE AMBIEN{HA ﬂmmm’“‘@“
Panama Oeste J
Informe Téenico de Inspeccién de Campo DRPO-SEIA-IIO-240-2022
EsIA Cat. I Proyecto “LOCAL COMERCIAL ¥ RESIDENCIAL™
Técnica Evaluadora: Licda. Yohana Castillo
Fecha de Inspeccién: 16/09/2022
Fecha de la elaboracién del Informe: 21/09/2022 )
Pagina 3 de 3
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‘REPUBLJCA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccidn Regional de Panama Qeste

MINISTERIO DE AMBIENTE
~ DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1

DRPO-SEIA-IT-APR-242-2022

L DATOS GENERALES:
FECHA: 31 DE SEPTIEMBRE DE 2022
NOMBRE DEL PROYECTO: | LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL
PROMOTOR: WEN LOU QIU HON
YISEL MENDIETA IRC-079-2022
CONSULTORES: ISABEL MURILLO IRC-008-2012
LOTE C-1, URBANIZACION VERDE MAR,
, CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO,
UBICECTONE DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.
1L ANTECEDENTES:

Que en virtud de lo antedicho, el dia 30 de agosto de 2022, el sefior WEN LOU QIU
HON, de nacionalidad china, con cédula de identidad personal No. N-19-2403, presentd
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL, ubicado en el Lote C-1, Urbanizacion Verde
Mar, corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste,
elaborado bajo la responsabilidad, de YISEL MENDIETA e ISABEL MURILLO,
persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-079-2022 e IRC-
008-2012. (Ver Foja 1 del expediente administrativo correspondiente).

Se procedié a verificar que el EsIA, Categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se
elabor6 el Informe de revision de contenidos minimos del Estudio de Impacto Ambiental
correspondiente, el cual recomienda la admisién y se admite a través de PROVEIDO-
ADM-SEIA-092-2022, con fecha del 07 de septiembre de 2022. (Ver Foja de la 18 ala 19

del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electronico del dia 07 de septiembre de 2022, la Seccion de Evaluacion
de Estudio de Impacto Ambiental Panaméa Oeste, remite coordenadas del proyecto a la
Direcciéon de Evaluacién y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, para

verificar la ubicacion del proyecto. (Ver Foja de la 20 a la 23 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 20 de septiembre de 2022, la Direccién de Evaluacion
y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas
corresponden al sitio mencionado en el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I. (Ver
Foja de la 24 a la 26 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Informe Técnico de Inspeccién de Campo de EsIA, Categoria I, DRPO-SEIA-
I10-240-2022, fechado el 21 de septiembre de 2022, se realizé inspeccién técnica de
campo, el dia 16 de septiembre de 2022, evaluando el componente fisico y bioldgico del

area del proyecto. (Ver Foja de la 27 a la 29 del expediente administrativo
correspondiente).

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-242-2022

Cat. I PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL
Promotor: WEN LOU QIU HON

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste

Pdgina I de 5




IIL.

DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto ubicado dentro de la Urbanizacion Verde Mar, consiste en la construccion de
una estructura de dos (2) plantas, la cual contard con los siguientes espacios: areas
comerciales y residencial, se construira un total de dos (2) locales en la planta baja, los
cuales podran ser para mini super, lavanderia, panaderia, nueve (9) estacionamientos,
bafios, mientras que en la parte alta se construira la residencia, la cual se dividird en dos,
cada una con cuatro (4) bafios, cocina, sala comedor.

En cuanto a los servicios basicos para el proyecto, el agua para consumo en el area se
cuenta con el servicio, por lo tanto la necesidad la suplird el IDAAN en la etapa de
operacion, por lo cual promotor tramitard su permiso ante la entidad. Las aguas servidas
durante la operacion seran evacuadas a través de sistema de alcantarillado, ya existente en
el area, por lo que el promotor tramitara sus permisos correspondientes.

El proyecto se desarrollard sobre la finca con Folio Real No. 30282091, Cédigo de
Ubicacién No. 8617, con una superficie de 1,251 m? + 51 dm”.

El poligono del proyecto se encuentra localizado sobre las siguientes coordenadas de
ubicaciéon UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO NORTE ESTE
1 981042.11 640074.21
2 981003.63 640077.24
3 981001.45 640047.50
4 981040.13 640040.69

IV. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, y cada uno
de los componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental,

pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del referido
Estudio.

Ambiente Fisico: El Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, menciona que el 4rea en
donde se desarrollard el proyecto denota una intervencién antrépica, en vista de ya se
dieron intervenciones previas, ya que son terrenos que fueron usados para agricultura
muchos afios atras, en la actualidad los suelos del entorno al predio en términos generales
se estdn utilizando para ejecutar actividades constructivas (viviendas y comercios) y este
sitio, ya se realizaron algunos trabajos para adecuar la terraceria. La topografia del sitio

destinado para el desarrollo del proyecto es completamente plana. En el sitio del proyecto
no se localiza fuente de agua superficial.

Ambiente Biolégico: El Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, indica que en
consecuencia, la flora del predio tal vez por los antecedentes del desarrolio con un presente
crecimiento de desarrollo de infraestructuras de viviendas, hoy dia no es significativa, por
lo que la misma se reduce a graminea. En cuanto a la fauna silvestre, La zona del proyecto
se presenta fuertemente intervenida por la actividad humana con comercios, vivienda, por
lo que la fauna se limita a esporadicas aves como: los talingos, gallote, aves cantoras y
animales rastreros como: merachos, borrigueros y lagartijas. Ademas de multiples insectos.

Ambiente Socioeconémico: Referente a 1a Percepciéon Local sobre el Proyecto, Obra o
Actividad, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia
27 de agosto de 2022, se aplicé un total de diez (10) encuestas. Realizadas entre
transeuntes, trabajadores y moradores mas cercanos al lugar, de lo cual podemos resaltar lo
siguiente: el 70% de las personas encuestadas tenian conocimiento del proyecto, el 100%
de las personas encuestadas consideran que el proyecto SI beneficiaria el desarrollo de la
comunidad, el 100% de las personas encuestadas, consideran positivo el desarrollo del
proyecto, el 100% de los encuestados consideran que el proyecto no les afecta en la calidad

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-242-2022

Cat. I PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL
Promotor: WEN LOU QIU HON

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo

Ministerio de Ambiente — Panamd QOeste

Pdgina 2 de 5
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del aire, el 100% de los encuestados consideran no verse afectados con la seguridad vial.
Entre las principales recomendaciones brindadas por los encuestados podemos mencionar:
que se tome en cuenta a la comunidad, que el proyecto que vaya a realizar, lo hagan de
acuerdo a las medidas estipuladas en la obra y que contemplen las sugerencias de la
comunidad, que se mantenga un control de plagas.

En resumen, durante la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
presentado, se determin6 que los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo
de la actividad son principalmente: compactacion del suelo, generacion de desechos sélidos
y liquidos, generacion de ruido, modificacion del paisaje, entre otros. Para estas
afectaciones el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, presenta medidas de prevencion

y mitigacion adecuadas para cada uno de los impactos arriba sefialados, por lo que se
considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
el PROMOTOR del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Panama Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno.

c. Realizar el rescate de alguna especie de fauna silvestre por parte del promotor en caso
de darse el hallazgo en el 4rea del proyecto de manera involuntaria o fortuita, durante la
etapa constructiva en cumplimiento de la Resolucién No. DM-0657, del 16 de
diciembre de 2016, e incluir dichos resultados en los informes de seguimiento.

d. Solicitar la Inspeccion Técnica correspondiente, ante la Seccion Forestal (SEFOR) de
la Direccion Regional de Panama Oeste, para determinar el pago que se amerite o no,
en concepto de indemnizacion ecoldgica de acuerdo con la Resolucion No. AG-0235-
2003, del 12 de junio de 2003, del drea a impactar, por lo que contara con treinta (30)
dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Panamé Oeste,
le dé el monto a cancelar, de lo contrario no podré iniciar el desarrollo del proyecto..

e. Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los
planos y disefios del sistema de tratamiento de aguas residuales que se va a construir e
incluir la debida certificacion de aprobacion en los Informes de Seguimiento.

f. Contar con la certificacién de interconexion por parte del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), para el suministro de agua potable durante la
fase de operacion, realizando todos los tramites pertinentes.

g. Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y plano del sistema de
manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir. Igualmente debera
presentar la documentacién pertinente donde se haga constar su Visto Bueno de dicho
sistema por el MINSA, en el correspondiente Informe de Seguimiento.

h. Cumplir con todas las normativas y reglamentacién sobre medidas de bioseguridad y
disposiciones emitidas por el Ministerio de Salud (MINSA), en cuanto acciones a
tomar frente a la pandemia del COVID-19, presente en el pais, hasta tanto se levante el
estado de emergencia de forma definitiva.

i. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacién, asi como en ambientes laborales.

j- Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-39-2000. Agua. Descarga de efluentes
liquidos directamente a sistemas de recoleccion de aguas residuales.
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k. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad

Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se
generen sustancias quimicas.

l.  Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

m. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000. Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

n. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccién y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido

en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Codigo
Sanitario.

0. Cumplir con la Ley No. 6, del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo

de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

p. Cumplir con la implementaciéon de las medidas de mitigacidén y control eficientes para

mitigar el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de
construccidn del proyecto.

q. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
r. Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

s. El PROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de

tipo ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccion
como de abandono se presente.

t. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el debido rescate.

u. Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases
de construccion, operacion y abandono si fuere el caso.

v. Mantener medidas efectivas de proteccién y seguridad para los transetntes, transito vial y
los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
las actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacion de los

trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

w. Contar con todos los permisos y tramites de aprobacion de las autoridades
correspondientes, previo a la ejecucion del proyecto en base a todos los compromisos
adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucion Ambiental.

x. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, un informe, cada tres (3) meses durante la etapa de construccién y uno (1) final de
cierre al culminar la obra, hasta tanto todas las instituciones competentes reciban conforme
la entrega de dicho proyecto, contados a partir de la notificacién de la presente Resolucién
Administrativa, sobre la implementacién de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar
original impreso y un (1), (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental categoria I y en esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por un

profesional (AUDITOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL
PROMOTOR del proyecto.

y. Presentar ante la Direccién Regional MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no
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estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el
fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos
en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto

Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto
de 2012.

V. CONCLUSIONES:

1. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, presentado por el
sefior WEN LOU QIU HON vy verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012 y que el mismo se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por la construccion y operacion del
proyecto, se considera viable el desarrollo del mismo.

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales

que se producirdan a la atmosfera y aspectos socioecondmicos durante la fase de
construccion y operacion del proyecto.

3. Como parte del proceso de participacion ciudadana, el 100% de las personas
encuestadas, consideran positivo el desarrollo del proyecto.

VI. RECOMENDACION:

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIAL, cuyo promotor es el sefior WEN LOU QIU HON.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- 25 Z  -2022
De &5~ de Laethre de 2022

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al

proyecto denominado LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL, cuyo Promotor es
WEN LOU QIU HON.

La suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, en uso de sus
facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que el sefior WEN LOU QIU HON, de nacionalidad china, con cédula de identidad

personal No. N-19-2403, se proponen realizar el proyecto denominado LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIAL.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 30 de agosto de 2022, el sefior WEN LOU QIU
HON, de nacionalidad china, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto  Ambiental, Categoria I, denominado LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIAL, ubicado en el Lote C-1, Urbanizacién Verde Mar, corregimiento de
Puerto Caimito, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad, de YISEL MENDIETA e ISABEL MURILLO, persona(s)
NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-079-2022 ¢ IRC-008-2012.

Que segin el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el proyecto consiste en la
construccion de una estructura de dos (2) plantas, la cual contard con los siguientes
espacios: areas comerciales y residencial, se construird un total de dos (2) locales en la
planta baja, los cuales podrdn ser para mini super, lavanderia, panaderia, nueve (9)
estacionamientos, bafios, mientras que en la parte alta se construird la residencia, la cual se
dividira en dos, cada una con cuatro (4) bafios, cocina, sala comedor.

En cuanto a los servicios bésicos para el proyecto, el agua para consumo en el 4rea se
cuenta con el servicio, por lo tanto la necesidad la suplird el IDAAN en la etapa de
operacién, por lo cual promotor tramitard su permiso ante la entidad. Las aguas servidas
durante la operacién seran evacuadas a través de sistema de alcantarillado, ya existente en
el drea, por lo que el promotor tramitard sus permisos correspondientes.

El proyecto se desarrollara sobre la finca con Folio Real No. 30282091, Codigo de
Ubicacién No. 8617, con una superficie de 1,251 m® + 51 dm?.

El poligono del proyecto se encuentra localizado sobre las siguientes coordenadas de
ubicacién UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO NORTE ESTE
1 981042.11 640074.21
2 981003.63 640077.24
3 981001.45 640047.50
4 981040.13 640040.69

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental y considerando lo establecido al
respecto en el Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado se someti6 al
proceso de evaluacion de impacto ambiental en la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste; se
absolvieron las interrogantes y cuestionamientos, asi como las opiniones y sugerencias
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formuladas por el equipo técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL, la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico de Evaluacion de
EsIA, Categoria I, DRPO-SEIA-IT-APR-242-2022, fechado el 21 de septiembre de 2022,
que consta en el expediente correspondiente, recomienda su aprobacién, fundamentandose
en que el mencionado Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el
Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del
Ministerio de Ambiente Panama Oeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL, cuyo PROMOTOR es
el sefior WEN LOU QIU HON, con cédula de identidad personal No. N-19-2403, con
todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental y la
informacién complementaria, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, el sefior WEN LOU QIU HON,
con cédula de identidad personal No. N-19-2403, que debera incluir en todos los contratos

y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente
Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, el sefior WEN LOU QIU HON,
con cédula de identidad personal No. N-19-2403, que esta Resolucién no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente. Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a
actividades, obras o proyectos que han sido sujetos al proceso de evaluacién de impacto
ambiental, otorgados por otras autoridades competentes de conformidad a la normativa
aplicable, no implica la viabilidad ambiental para dicha actividad, obra o proyecto.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, el sefior WEN LOU QIU HON,
con cédula de identidad personal No. N-19-2403, que en adicién a los compromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I y el Informe Técnico, tendra que:

a, Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente en
Panama Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno.

c. Realizar el rescate de alguna especie de fauna silvestre por parte del promotor en caso
de darse el hallazgo en el area del proyecto de manera involuntaria o fortuita, durante la
etapa constructiva en cumplimiento de la Resolucion No. DM-0657, del 16 de
diciembre de 2016, e incluir dichos resultados en los informes de seguimiento.

d. Solicitar la Inspeccion Técnica correspondiente, ante la Seccién Forestal (SEFOR) de
la Direccion Regional de Panama Oeste, para determinar el pago que se amerite o no,
en concepto de indemnizacion ecolégica de acuerdo con la Resolucion No. AG-0235-
2003, del 12 de junio de 2003, del 4rea a impactar, por lo que contara con treinta (30)
dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste,
le dé el monto a cancelar, de lo contrario no podra iniciar el desarrollo del proyecto..

e. Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los
planos y disefios del sistema de tratamiento de aguas residuales que se va a construir e
incluir la debida certificacion de aprobacién en los Informes de Seguimiento.
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Contar con la certificacién de interconexion por parte del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), para el suministro de agua potable durante la
fase de operaciodn, realizando todos los tramites pertinentes.

. Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y plano del sistema de

manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir. Igualmente debera
presentar la documentacion pertinente donde se haga constar su Visto Bueno de dicho
sistema por el MINSA, en el correspondiente Informe de Seguimiento.

. Cumplir con todas las normativas y reglamentacion sobre medidas de bioseguridad y

disposiciones emitidas por el Ministerio de Salud (MINSA), en cuanto acciones a

tomar frente a la pandemia del COVID-19, presente en el pais, hasta tanto se levante el
estado de emergencia de forma definitiva.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 04 de septiembre de 2002, que adopta el

reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-39-2000. Agua. Descarga de efluentes
liquidos directamente a sistemas de recoleccioén de aguas residuales.

. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad

Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se
generen sustancias quimicas.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000. Condiciones de higiene y

seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del

proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicién final, durante las fases de
construccion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido

en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Codigo
Sanitario.

. Cumplir con la Ley No. 6, del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo

de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

. Cumplir con la implementacién de las medidas de mitigacion y control eficientes para

mitigar el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de
construccién del proyecto.

. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.

Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

El PROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de

tipo ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccion
como de abandono se presente.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el debido rescate.

. Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases

de construccion, operacion y abandono si fuere el caso.
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v. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transedntes, transito vial y
los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
las actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacion de los

trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

w. Contar con todos los permisos y tramites de aprobacion de las autoridades
correspondientes, previo a la ejecuciéon del proyecto en base a todos los compromisos
adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucién Ambiental.

X. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panami
Oeste, un informe, cada tres (3) meses durante la etapa de construccién y uno (1) final de
cierre al culminar la obra, hasta tanto todas las instituciones competentes reciban conforme
la entrega de dicho proyecto, contados a partir de la notificacién de la presente Resolucién
Administrativa, sobre la implementacién de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar
original impreso y un (1), (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental categoria I y en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un

profesional (AUDITOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL
PROMOTOR del proyecto.

y. Presentar ante la Direccién Regional MINISTERIO DE AMBIENTE de Panami
Oeste, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no
estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el
fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos
en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto

Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto
de 2012.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, el sefior WEN LOU QIU HON,
con cédula de identidad personal No. N-19-2403, que debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion del Proyecto LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIAL, de conformidad con el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo
N° 975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, el sefior WEN LOU QIU HON,
con cédula de identidad personal No. N-19-2403, que si durante las etapas de construccion
o de operacién del proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al
Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a
la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, el sefior WEN LOU QIU HON,
con cédula de identidad personal No. N-19-2403, que si decide desistir de manera
definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente, en un plazo no menor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que se
pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, el sefior WEN LOU QIU HON
con cédula de identidad personal No. N-19-2403, del proyecto, que si durante las fases de
desarrollo, instalacién y operacién del proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente y/o
incumple con los compromisos adquiridos se procederd con la investigacion, paralizacion,
procesos administrativos y/o sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41
de 1 de julio de 1998, Ley No. 8 del 25 de marzo de 2015, sus Decretos, Reglamentos, demas
normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, el sefior WEN LOU QIU HON,
con cédula de identidad personal No. N-19-2403, que la presente Resolucion Ambiental,
empezaré a regir a partir de su ejecutoria y tendré vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la
gjecucién del proyecto, contados a partir de la misma.
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Articulo 10. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion al PROMOTOR del

proyecto, sefior WEN LOU QIU HON, con cédula de identidad personal No. N-19-2403,
o0 a su Apoderado Legal.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente Resolucion, el sefior WEN LOU QIU
HON, con cédula de identidad personal No. N-19-2403, podrd interponer Recurso de

Reconsideraciéon dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 3 de junio de 2019, Decreto
Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012, demas normas concordantes y complementarias.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los CZ«’C-:‘?CZ&" (457) dias, del
mes de ﬂd;téﬂe del afio dos mil veintidés (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Bl e,

JUICENCIADA MARISOL AYOLA A.
Directora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

%ww’{f}g MINISTERIO DE
£ ™ AMBIENTE PR

/ TECNICO JEAN C-PENALOZA
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
paradmetros:
Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigoén.
El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

S I I S

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de

la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL.
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: WEN LOU QIU HON

Cuarto Plano: AREA: MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y UNO

METROS CUADRADOS, MAS CINCUENTA Y UNO
DECIMETROS CUADRADOS (1,251 m? + 51 dm?).

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORI{A 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No._ &8 F DE
& DE_LOgJubre DE 2022.
Recibido por:
Mine) Mentisla Yprrtey
I\%mbre y apellidos Filﬂ‘é
(en letra de molde)
8776 -1PpOG &-/10-92
N° de Cédula de 1.P. Fecha
MINISTERIO DE AMBIENTE.
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- 2 § 72022
FECHA o 202
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NOTIFICACION POR ESCRITO

HONORABLE

DIRECTOR REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA NORTE
E. S. D.

Yo, WEN LOU QIU HON, varén nacido en china, nacionalizado panamefio, mayor
de edad, con cedula de identidad personal N-19-2403, con domicilio en la
Ciudad de Panama, urbanizacién Altos del Country 1000, Condado del Rey,
teléfono N°6699-6628 / 6537-8184, correo electronico visel mendieta@yahoo.es,
propietario de las fincas Folio Real N°30282091 con una superficie de 1251m?
51dm2, promotor del Proyecto “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”,

comparezco ante su despacho, dentro del término de la ley, con el fin de darme

por notificado de lareswsion 3260 -5274 -RiES 74 -04 7 -Zozemitida por su despacho.

En este sentido, otorgo autorizacién a la Licenciada Yisel Mendieta con cédula de
identidad personal N°8-776-1809, para que retire dicha Resolucion.

,ﬁ-.‘éﬂ- CimpaN D
P AN e R
Atentamente, 57 e NON ESYMIAMBIENTE
( ; 0 | 2 ‘\\ Departamento de Eva[u?@_}idan?ma Oeste
) =l ; i.il Recibido por:_ 2 2 ¢ Do ﬁ(,]xfa
a’(/f l/{/ﬁ% [ '67 \T_ .‘\ 5 ! i ,“;:_:j;J
WEN LOU QIU HON N2

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR
Notario Publice Sexto del Circuito de Panama
con Cédula No. 4-157-725
CERT: 7100

Que dadala certeza de la ideniidod de ta (s) persona (s) que firma
(firmaron) el presente docuticais cuist jirma {5) es (son) auténtica
(s} (Art. 1756 C.C. ATt 835 €13 r viciud Gu ldentificacion que se
me presento.

Panami, 2 06 OCT 022 B
74 P’/l
Thstigos = Tesi#hos
LIC. RAUL ) L(j SANJUR : fij
NelasoT™ihlico Sexto
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